
H O T Ă R Â R E A nr. 12-3d-167/11 
cu privire la contestarea de către Veaceslav Contașel, candidat la funcția de 

procuror în procuratura r-lui Leova, a hotărârii Colegiului de calificare  
nr.194 din 03.06.2011 

 
19 iulie  2011                                                 mun.Chișinău 
 

Examinând contestația dlui Veaceslav Contașel, candidat la funcția de procuror 
în procuratura r-lui Leova împotriva hotărârii Colegiului de calificare nr.194 din 
03.06.2011, audiind informația dlui Iu.Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor, - 

 
C O N S T A T Ă: 

 În temeiul hotărârii Consiliului Superior al Procurorilor nr.2-3d-68/11 din 
22.03.201 a fost anunțat concurs pentru suplinirea funcției vacante de procuror în 
procuratura r-lui Leova. 

Ulterior, potrivit hotărârii nr.2-3d-84/11 din 03.05.2010, materialele în privința 
concurentului Veaceslav Contașel care a aplicat pentru suplinirea funcției vacante, au 
fost remise Colegiului de calificare pentru organizarea evaluării. 

Conform hotărârii Colegiului de calificare nr.194 din 03.06.2011, dl Contașel 
nu a promovat examenul de capacitate, obținînd la proba verbală media 4,28. 

La 08.06.2011 concurentul Contașel a contestat  hotărârea Colegiului de 
calificare nr.194 din 03.06.2011. 

În ședința Consiliului din 19 iulie 2011, dl Contașel  și-a retras contestația pe 
motiv că, din eroare, a calculat greșit media aritmetică obținută la examenul de 
capacitate. 

 Totodată, consiliul reține că potrivit pct.30 al Regulamentului privind modul de 
promovare în funcție a procurorilor,  candidaţii care au obţinut la proba verbală nota 
finală mai jos de 5, sînt excluşi din concurs. 
    În circumstanțele menționate, ținînd cont de prevederile art.82 alin.(2) lit.c), 
art. 84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor, - 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
  A respinge contestația dlui Veaceslav Contașel, candidat la funcția de procuror 
în procuratura r-lui Leova  împotriva hotărârii Colegiului de calificare nr.194 din 
03.06.2011. 

A valida hotărârea Colegiului de calificare nr.194 din 03.06.2011 privind 
nepromovarea examenului de capacitate de către concurentul Veaceslav Contașel. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                             Iurie Garaba 
 


